puerorum aientium : « Sic est sacrificium nostrum
 in conspectu tuo, et perficiatur post te. » Inquit
 enim : Quid est hoc, « post te ? » Scilicet, post-
 quam pertransierit furor tuus. Quando vero is'e
 advenit ? Quando Nabachodonosor diruit Jerosoly-
 mam. Et hæc quidem de adventu Domini. Verum
 et hoc nonnulli ex Patribus aiunt, quod Apostolus
 longanimitatem hic dicat tolerantiam, quæ est ad
 invicem ; patientiam vero, quæ circa extraneos ver-
 satur. Longanimis enim est quispiam erga cum ,
 de quo ultionem sumere potest. Quam ob causam
 patientia de Deo nunquam dicitur, sed longanimitas :
 de hominibus autem dicitur patientia. « Pati-
 enter ferens, donec accipiat pluviam temporaneam
 et serotinam. » Pluvia « temporanea, » seu tem-
 pestiva est pœnitentia cum lacrymis in juventute ;
 serotina, quæ fit in senectute. Cuncta autem pen-
 dent a divina clementia ; ideo ait : « Donec acci-
 pias. »

VERS. 8-12. « Longanimis igitur estote vos, et
 confirmate corda vestra : quoniam adventus Do-
 mini appropinquavit. Nolite ingemiscere, fratres,
 in alterutrum, ut non judicemini. Ecce iudex ante
 januam assistit. Exemplum accipite, fratres, exitus
 mall, laboris et patientiæ, prophetas qui locuti
 sunt in nomine Domini. Ecce beatificamus eos qui
 sustinuerunt. Sufferentiam Job audistis, et sancti
 Domini vidistis, quoniam misericors Dominus est
 et misericor. Ante omnia, fratres mei, nolite juraro
 neque per cælum, neque per terram, neque aliud
 quodcumque juramentum. Sit autem sermo vester :
 Est, est : Non, non, ut non in hypocrisin decida-
 tis. » Id est : Sit affirmatio vestra firma, et in re
 firma ; similiter etiam inficiatio. Aliter : Sit vitæ ve-
 stræ testimonium firmitus juramento. Si quis vero im-
 pudens vitam vestram nil reveritus, juramentum vo-
 bis imponere audeat, sit vobis quod « est, » est, et quod
 non « non » pro juramento. « Ut non in hypocrisin
 decidatis. » — « Hypocrisin » hic condemnationem
 dicit, quæ consequitur eos, qui indiscrete jurant, et
 qui jurandi consuetudine ad perjurium transcunt. Vel
 ipsam « hypocrisin » seu simulationem hoc loco sig-
 nificat, quod videlicet aliud est, et aliud apparet.
 Quomodo autem « in hypocrisin » ille, qui jurat, inci-
 dit ? Scilicet, quia ob juramentum creditur esse ve-
 rax ; at, subsequente transgressione, mendax pro-
 veraci esse demonstratur. Prohibet vero per Deum
 jurare ad evitandum perjurium : « per cælum » vero
 et alia, ne iis divinus honor deferatur : omnes enim
 qui jurant, « per majorem sui jurant ». » At, inquiet
 aliquis, si cogitur quis jurare, quid illi faciendum ?
 Respondemus, timorem Domini fortiore esse ne-
 cessitate ejus, qui cogitur. Dubitabit etiam 348
 quispiam de veteri lege, et dicet : Cum vetus lex
 laudet eum, qui per nomen Domini juraverit, cur
 lex gratiæ id fieri vetat ? Respondemus : Legem

88 Dan. iii, 40. 88 Hebr. vi, 14.

vererem, ut Judæos a jurando per idola averteret, præcepisse, ut jurarent per Deum: quemadmodum et Deo sacrificia offerre jus: it, ut ab idolorum sacrificiis abalienaret. Cum vero sufficienter de divino cultu instruxisset, tum etiam sacrificia velut inutilia rejecit: requirens non sacrificia ex animalibus oblata, sed « cor contritum » pro sacrificio. At quodnam est hujusmodi? Illud nempe quod igne charitatis ad instar holocausti integre consumitur: quale erat cor Pauli, cum propterea quod fideles quidam « scandalizati erant, » supra modum « urebatur ⁶⁶. »

πυρ, οἷα καὶ ἡ Παύλου, ἡ [f. δ:] διὰ τὸ τινὰς πορῶμενος.

Vers. 13, 14. « Tristatur aliquis vestrum? oret. Equo animo est? psallat. Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum. » Tristitiam oratio comitetur, ut qui tentatur, tentationes levius ferat. Deinde postquam oratione, quæ nos perturbabant, sopita fuerint, et ad nativum suum statum animus redierit, tunc psallat, ut ipsi bona multiplicentur: bilarem enim et jucundum animæ statum, juxta magnum Basilium, hymnorum cantus conciliat. Et sane, qui ad hoc usque non pervenit, neque talem sibi comparaverit statum, (quem David sanctitatem appellat, cum ait: « Psallite Domino, sancti ejus ⁶⁷ »), non aliud, nisi longas nugas perfrictet.

« Ungentes eum oleo in nomine Domini. »

Vers. 15, 16. « Et oratio fidei salvabit infirmum; et alleviabit eum Dominus: et si in peccatis sit, remittetur ei. Constatemini erga alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini. » Hoc, Christo adhuc cum hominibus versante, faciebant apostoli, oleo ungentes infirmos.

« Multum enim valet deprecatio justi assidua. »

Vers. 17, 18. « Elias homo erat similis nobis passibilis: et oratione oravit, ut non plueret super terram, et non pluit annos tres, menses sex. Et rursus oravit: et cælum dedit pluviam, et terra dedit fructum suum. » Efficax est oratio justii, quando is, pro quo justus orat, spirituali conjunctione oranti cooperatur. Si namque, aliis pro nobis orantibus, nos luxui et deliciis indulgemus, et vitam dissolutam ducamus, robur orationis ejus, qui pro nobis laborat, dissolvimus: et contingit in nobis illud beati Petri: « ⁶⁸ Unus ædificans, et alter destruens, quid prodest illis, nisi labor? »

349 Vers. 19, 20. « Fratres mei, si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quis eum, scire debet, quod qui converti fecerit peccatorem ab errore vitæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum. » Hoc et Je-